РАЙОННАЯ ДУМА

КИЛЬМЕЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

6 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

17.02.2023

  № 2/3
пгт Кильмезь

О предоставлении информации об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России

«Кильмезский» за 2022 год

Заслушав информацию  начальника МО МВД России «Кильмезский» полковника полиции А.Ф. Макарова «Об итогах  оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Кильмезский» за 2022 год», Кильмезская районная Дума РЕШИЛА:
     1.Принять к сведению информацию об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Кильмезский» за 2022 год, согласно приложению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Кильмезский» (Макаров А.Ф.):

2.1.Усилить контроль за профилактической работой, направленной на выявление и пресечение административных правонарушений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения, с целью недопущения совершения ими уголовно – наказуемых деяний.
2.2.Продолжать осуществление дополнительных мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение фактов терроризма, а также фактов заведомо ложных сообщений о подготовке и проведении акций террористического характера.
2.3.Обратить особое внимание на принятие мер по противодействию организованной преступности и коррупции, прежде всего, в экономической сфере.
2.4.Принять меры по дальнейшей стабилизации дорожно-транспортной обстановки в районе.
2.5.Повысить эффективность взаимодействия служб, подразделений по раскрытию и расследованию преступлений небольшой и средней тяжести.
2.6. Активизировать работу:

- по предупреждению и раскрытию тяжких и особо тяжких преступлений, совершаемых на бытовой почве, по выявлению превентивных преступлений;

- по постановке под административный надзор лиц, в соответствии с требованиями нормативных документов МВД РФ;

- по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории района.

3. Рекомендовать администрации Кильмезского района (Стяжкин А.В.):

3.1.Продолжать работу по оказанию содействия полиции и укреплению взаимодействия органов местного самоуправления Кильмезского муниципального района, правоохранительных органов, общественных организаций и граждан по борьбе с преступностью, обеспечению защиты прав и свобод граждан, соблюдению законности и правопорядка на территории района.
3.2. Обеспечить реализацию муниципальных программ в части исполнения мероприятий по профилактике правонарушений и противодействию преступности на территории Кильмезского района.
3.3. Создавать условия для деятельности народных дружин на территории Кильмезского района.

4. Главам Кильмезского городского и сельских поселений Кильмезского района:

4.1.Проводить работу по оказанию содействия полиции и укреплению взаимодействия органов местного самоуправления Кильмезского муниципального района, правоохранительных органов, общественных организаций и граждан по борьбе с преступностью, обеспечению защиты прав и свобод граждан, соблюдению законности и правопорядка.
4.2.Более активно принимать участие в разъяснительной работе с гражданами по недопущению совершения преступлений и административных правонарушений, а также привлекать общественность к оказанию посильной помощи правоохранительным органам при проведении МО МВД России «Кильмезский» специальных профилактических мероприятий.
4.3. Создавать условия для деятельности народных дружин.
 3.Подлежит опубликованию на официальном сайте Кильмезской районной Думы в информационно – телекоммуникационной сети Интернет и обнародованию в порядке, установленном Уставом муниципального образования Кильмезского муниципального района Кировской области.

Председатель Кильмезской
районной Думы

                            Е.В. Мясникова
Глава Кильмезского района
А.В.Стяжкин

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждено решением

                                                                             Кильмезской районной Думы
Кировской области

            от  17.02.2023  № 2/3
ДОКЛАД

начальника МО МВД России «Кильмезский»

«Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России

«Кильмезский» за 12 месяцев 2022 года»

Уважаемые депутаты!

В 2022 году деятельность Межмуниципального отдела Министерства

внутренних дел Российской Федерации «Кильмезский» осуществлялась в

соответствии с приоритетными направлениями, определенными Федеральным законом от 07.02.2011 № 3 ФЗ «О полиции», Директивой Министра внутренних дел Российской Федерации от 23.10.2021 № 1дсп, решениями Коллегий и руководящих указаний УМВД России по Кировской области.

Принятыми мерами удалось обеспечить решение большинства стоящих

задач в сфере противодействия преступности на территории района формированию положительного общественного восприятия населением государственной политики в сфере органов внутренних дел, не допущено криминальных проявлений в ходе обеспечения правопорядка при проведении массовых мероприятий, выборов Губернатора Кировской области, исполнительных органов местного самоуправления района, достигнуты положительные результаты и по другим направлениям оперативно – служебной деятельности, вместе с тем, следует отметить что за 12 месяцев 2022 года на территории Кильмезского района по

направлениям деятельности органов внутренних дел оперативная обстановка сложилась следующим образом:

Общее число зарегистрированных преступлений снизилось на 9,6% (со 178

до 161), в первую очередь за счет снижения числа преступлений против

собственности (с 92 до 73), в том числе краж (с 69до 35), грабежей (с 4 до1).

Число зарегистрированных тяжких преступлений сократилось с 53 до 43. Их структуру составили: 22 мошенничества, 11 краж (в том числе 9 с использованием ИТТ), 3 незаконных порубал древесины, 2 преступления, связанные с незаконным оборотом оружия, 2 факта совершения развратных действий в отношении несовершеннолетней и по одному факту: УПТВЗ, грабеж, хранение наркотических средств. Число

зарегистрированных особо тяжких преступлений возросло с 2 до 4, (это убийство, УПТВЗ повлекшее по неосторожности смерть человека, изнасилование и совершение факта насильственных действий сексуального характера).

На 8,9% (с 45 до 49) возросло общее число преступлений против личности, в том числе умышленных причинений тяжкого вреда здоровью (с 0 до 2) (из них 1 со смертельным исходом), причинений вреда здоровью средней тяжести (с 3 до 4), угроз убийством (с 12 до 14), преступлений против половой неприкосновенности (с 0 до 4). На уровне 2021 года осталось количество совершенных убийств - 1. Не допущено совершения разбоев, вымогательств, хулиганств.

Число раскрытых преступлений сократилось со 140 до 135, вместе с тем и

остаток нераскрытых преступлений так же сократился на 36,6% (с 41 до 26), удельный вес раскрытых преступлений возрос с 77,3% до 83,9% (область 57,6%). В общей массе приостановленных уголовных дел преобладают преступления против собственности (21), а именно 9 краж (в т.ч. 2 с использованием ИТТ), 11 мошенничеств (10 совершены дистанционно) и поджог. В числе не раскрытых остались по одному факту преступлений по таким составам как незаконная рубка лесных насаждений, незаконная добыча водных биоресурсов, незаконная охота,

незаконное хранение пороха.

Более чем в 2 раза возросла эффективность выявления преступлений

экономической направленности (с 8 до 23). Почти в 4 раза возросла эффективность выявлению коррупционных проявлений (с 6 до 24). В течение 2022 года раскрыто 23 экономических преступления, не раскрытым осталось одно (мошенничество при покупке гидроманипулятора).

Следует отметить, что в истекшем году, на 50,0% (с 36 до 18) снизилось общее число зарегистрированных преступлений, совершённых с использованием информационно – телекоммуникационных технологий, из них краж с банковских счетов (с 28 до 9). Имеется небольшой рост числа таких мошенничеств (с 8 до 9).

Эффективность раскрытия таких преступлений при незначительном снижении (с 37,1% до 36,8%) осталась на позициях 2021 года (среднеобластной показатель составил 22,6%).

Основными видами дистанционных преступлений являются: мошенничества при заказе товаров на интернет сайтах, звонки «сотрудников» кредитных и правоохранительных организаций, покупка товаров через сайты объявлений о продаже.

С 3 до 2 снизилось число выявленных преступлений, связанных с

незаконным оборотом оружия, при этом одно преступление осталось не раскрытым.

Из незаконного оборота изъято два патрона и 517,3 гр. взрывчатых веществ(порох), (АППГ - 293,1 грамма).

Число преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических

средств осталось на уровне 2021 года - 4, раскрыто и направлено в суд 3

преступных эпизода, в отношении 3 обвиняемых. Из незаконного оборота

изъято254,4 гр. наркотических веществ (в 2021 году – 147,13 гр.).

На постоянной основе велась работа по выявлению экологических

преступлений, вместе с тем, в течение 2022 года число таких преступлений

снизилось с 15 до 9, из них 2 по незаконной добыче водных биологических ресурсов (ст. 256 УК РФ). С 6 до 5 снизилось число зарегистрированных преступлений, связанных с незаконными рубками лесных насаждений (ст. 260 УК РФ), раскрыто и направлено в суд 4 преступных эпизода, в отношении 3 обвиняемых, 1преступление осталось не раскрытым (АППГ-1).
Проводилась определенная работа по реализации целей и задач

государственной политики в сфере профилактики правонарушений. Вместе с тем, следует отметить что несмотря на принимаемые меры, количество преступлений, совершенных лицами, не достигшими совершеннолетия возросло с 1 до 3.

С 20 до 22 возросло число преступлений, совершенных в общественных

местах и с 17 до 22 преступлений, совершенных на улице. Это объясняется ростом с 9 до 13 числа выявленных преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ или более эффективной работой сотрудников ОГИБДД МО.

Удалось сократить на 9,2% уровень повторной (с 87 до 79) и на 7,0%

рецидивной (с 43 до 40) преступности, удельный вес преступлений, совершенных ранее судимыми лицами составил 29,6% (область 44,6%).

Число пресеченных административных правонарушений сократилось на

22,2% (с 349 до 270), в т.ч. за нахождение в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения с 72 до 46 (в том числе по ст. 20.21 – 26, по ст. 19.3 (отказ от медицинского освидетельствования – 20). С 6 до 9 возросло число выявленных правонарушений в области оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, из оборота изъято 10,15 л. (АППГ 7,08 л.) алкогольсодержащей продукции.

Несмотря на это, число преступлений, совершенных в состоянии опьянения возросло с 55 до 59, а их удельный вес в структуре преступности составил 43,7% (область – 36,0%).

Прослеживается положительная тенденция стабилизации оперативной

обстановки в области обеспечении безопасности дорожного движения. Общее число дорожно – транспортных происшествий сократилось с 11 до 3, Число раненых в ДТП лиц с 13 до 2, а число погибших в ДТП лиц возросло с 3 до 1, как и число ДТП по вине нетрезвых водителей (с 3 до 0). Следует отметить, что ДТП с участием детей в истекшем году как и в 2021 не допущено.

Количество лиц, совершивших преступления сократилось со 124 до 101 или на 7,8%. Из них мужчин (со 100 до 83), женщин (с 24 до 18).

На момент совершения преступлений в состоянии алкогольного опьянения

находились 48 (АППГ - 48 человек). Большинство граждан, совершивших

преступления, находились в возрасте от 30 до 49 лет – 59 человека; от 50 и

старше - 21; от 18 до 24 лет – 12 человек, от 25 до 29 лет – 4 человек; в возрасте от 14 до 17 лет – 5 человек.

Одним из основных факторов, оказывающих негативное влияние на

состояние преступности - является незанятость населения. В числе выявленных лиц, совершивших преступления в 2021 году, по - прежнему подавляющее большинство не имели постоянного источника дохода – 62 человека (АППГ – 84), что составляет 61,4%; 14 человек совершивших преступления - наемные рабочие, 7 – учащиеся, 4 –предприниматели, 3 лица являются пенсионерами, 1 человек – служащий, безработным являлись 6 человек, из привлеченных к уголовной ответственности.

Начальник                                                                       А.Ф. Макаров